
Hunan Jingxin Environmental Protection
Science ＆ Technology CO., LTD.

湖南昊华化工有限责任公司 3000t/a

杀螟丹扩建项目

环境影响报告书

编制单位：湖南景新环保科技有限责任公司

建设单位：湖南昊华化工有限责任公司

2020年 05月

湖南景新环保



目 录

目 录..................................................................................................................... II
[...]
亚硫酸钠回收车间废气经 25m 高排气筒外排，其中 VOCs 排放浓度为

0.5mg/m3、排放速率为 0.001kg/h，能够达到天津市《工企业挥发性有机物排放

控制标准》（DB12 524-2014）标准要求（VOCs80mg/m3、8.3kg/h）；氨排放浓

度为 10.0mg/m3、排放速率为 0.02kg/h，能够达到《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）标准要求（氨 4.9kg/h）。

干燥废气依托现有工程干燥废气处理系统处理，根据湖南中昊检测有限公司

1~3月对干燥车间废气排气筒的监测监测数据可知，干燥车间排气筒挥发性有机

物的排放浓度为 1.02~1.21mg/m3，现有杀螟丹干燥废气能够达标排放。本项目干

燥依托现有工程，不增加干燥设备的小时处理量，通过增加设备运行时间来进行

杀螟丹干燥和废气处理，因此，本项目干燥废气依托现有杀螟丹干燥废气处理设

施可行，并能达标排放。

故本项目废气处理措施可行。



207

表 6.1- 4 本项目废气达标排放情况一览表

编号
污染源名

称

废气量

m3/h
污染物

产生量

t/a
产生速

率 kg/h
产生浓度

mg/m3

处理措

施处理

效率

排放量

t/a
排放速率

Kg/h
排放浓度

mg/m3 执行标准

1#杀螟

丹车间

G1醇解

废气、G5
离心废气

3000

VOCs 43.35 6.02 1204 99.92% 0.033 0.0045 1.5

VOCs：80mg/m3、

8.3kg/h；
甲醇：190mg/m3、

18.8kg/h；
氯化氢：100mg/m3、

0.91kg/h

二氯乙烷 35.09 4.87 974 99.97% 0.011 0.0015 0.5
甲醇 4.54 0.63 126 99.99% 少量 / /
CH3Cl 3.72 0.52 104 99.4% 0.022 0.003 1.0
HCl 1.31 0.18 36 99.5% 0.002 0.0003 0.1

G2脱溶

冷凝废气
15000

VOCs 1434.62 199.25 13283.33 99.49% 7.36 1.022 68.13
二氯乙烷 207.09 28.76 1917.33 99.97% 0.062 0.009 0.6

甲醇 14.42 2.00 133.33 99.99% 0.001 0.0001 0.007
CH3Cl 1213.11 168.49 11232.67 99.4% 7.279 1.011 67.4
HCl 228.88 31.79 2119.33 99.5% 1.144 0.159 10.6

G4降膜

吸收废气
2000 HCl 34.59 4.80 960 99% 0.346 0.048 24

2#亚硫

酸钠回

收车间

G6破氰

废气
2000

NH3 2.59 0.36 90 95% 0.13 0.02 10.0 4.9kg/h

二氯甲烷 0.06 0.008 2.0 0 0.06 0.001 0.5 80mg/m3、8.3kg/h

现有工

程干燥

车间

G3干燥

废气
18000

甲醇 103.92 43.3 2405.56 98% 2.08 0.87 48.33 190mg/m3、18.8kg/h

氯化氢 1.58 0.66 36.67 98% 0.03 0.013 0.72 100mg/m3、0.91kg/h



208

6.2废水污染防治措施分析

6.2.1 废水污染防治措施分析

本项目新增废水依托现有废水处理站进行处理，实行一厂一管废水处理模式

及管理模式。现有废水处理站设计规模为 1500吨/天，处理工艺主要为催化微电

解法+LBQ-ABR厌氧处理+LBQ好氧反应+催化氧化，主要工艺流程图见图6.2-1。

厂区污水处理站设计进出水水质要求见表 6.2-1~6.2-2。

表 6.2- 1 废水水质汇总表（mg/L）

序号 废水名称 COD 氨氮 总氮 总磷 氯离子 盐分 水量 m3/d

1 高浓废水 35000 1259.5 1385.45 200 30040.6 40000 500

2 低浓废水 1756.15 51.63 56.79 200 13.70 10000 1000

说明：总氮按照氨氮的 1.1倍计

表 6.2- 2 废水处理后出水水质执行标准

序号 项 目 单位 出水标准

1 CODcr mg/L ≤500

2 NH3-N mg/L ≤35

图 6.2-1 厂区污水处理站工艺流程示意图



209

序号 项 目 单位 出水标准

3 总磷 mg/L ≤4.0

4 SS mg/L ≤350

5 石油类 mg/L ≤20.0

6 总氰化物 mg/L ≤1.0

7 甲醛 mg/L ≤5.0

8 苯胺 mg/L ≤5.0

9 pH --- 6～9

本项目废水主要为冷凝水、母液和设备及车间清洗废水，废水中主要污染物

为 COD、BOD、盐分等，本项目污染物与现有工程污染物成分相似，可以依托

现有厂区废水处理站。本项目新增废水量为 98.41t/d，增幅为 10.0%，增幅量很

小，废水处理站有足够剩余容量能够接纳本项目废水，不会对厂区废水处理站运

行负荷造成影响，故从水量方面考虑，本项目废水也可以依托现有厂区废水处理

站。

根据 2020年 2月 18日至 2月 20日，湖南宏润检测有限公司对厂区污水处

理站进出口水质进行监测，污水处理站出水水质中的各均满足《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）中三级排放限值要求及《攸县高新技术产业开发区污水处

理厂的进水标准》限值要求。故从废水处理效率方面考虑，现有厂区废水处理站

处理后的废水能够做到稳定达标排放。

故本项目废水处理措施可行。

表 6.2- 3 项目废水治理设施去除效率一览表

检测

项目

采样

日期
单位 进口日均值 出口日均值 去除效率（%）

全盐量
2.18 mg/L 3.46×104 7.43×103 78.5
2.19 3.48×104 7.81×103 77.6

化学需氧量
2.18 mg/L 2.51×104 260 99.0
2.19 2.45×104 254 99.0

五日生化需

氧量

2.18 mg/L 7.43×103 76.3 99.0
2.19 7.26×103 74.7 99.0

氨氮
2.18

mg/L
273 8.47 96.9

2.19 293 8.63 97.1

总磷
2.18 mg/L 8.90 2.11 76.3
2.19 8.89 2.11 76.3

悬浮物
2.18 mg/L 56 17 69.6
2.19 55 16 70.9



210

石油类
2.18 mg/L 1.66 0.06L 99.9
2.19 1.49 0.06L 99.9

氯化物
2.18 mg/L 1.78×104 2.87×103 83.9
2.19 1.81×104 2.97×103 83.6

硫化物
2.18 mg/L 0.73 0.007 99.0
2.19 0.70 0.010 98.6

挥发酚
2.18 mg/L 0.01L 0.01L /
2.19 0.01L 0.01L /

氰化物
2.18 mg/L 0.001L 0.001L /
2.19 0.001L 0.001L /

苯
2.18 mg/L 8.0×10-4L 8.0×10-4L /
2.19 8.0×10-4L 8.0×10-4L /

甲苯
2.18 mg/L 2.73 2.7×10-3 99.9
2.19 2.66 3.0×10-3 99.9

二甲苯
2.18 mg/L ND ND /
2.19 ND ND /

甲醛
2.18 mg/L 1.55 0.34 78.1
2.19 1.33 0.38 71.4

二氯乙烷
2.18 mg/L 739 0.240 99.9
2.19 727 0.235 99.9

总有机碳
2.18 mg/L 8.27×103 59.8 99.3
2.19 8.08×103 58.5 99.3

项目废水经厂区废水处理站处理后进入园区污水处理厂。园区污水处理厂为

解决接纳湖南昊华生物制品有限公司的污水问题，2019年 4月启动对园区污水

处理厂的提质改造，已达到接纳湖南昊华生物制品有限公司的水质。针对这一问

题并结合园区污水处理厂的实际情况，在保持现运行的 0.5 万 m3/d处理线不做

改变的前提下，对已建并未投入运营的另外一条 0.5万 m3/d处理线实施改造。

本次改造其中一条规模为 5000m3/d的处理线，新增专管接纳昊华公司废水，

不涉及原管网工程。主要内容为将原有的铁碳工艺改造为电絮凝/电催化工艺，

将铁碳反应池改造为中和絮凝反应池，原有的 A2O 氧化沟改造为 HEM-S-A2O

工艺，将原有的污泥浓缩池作为生化污泥浓缩池，新建 EC/ECO电絮凝电催化车

间一栋，新建在线复壮与强化设备基础一套共 2座，新建一座物化污泥浓缩池，

新建污泥干化间及堆放间，配套完善废气收集除臭系统。改造后污水处理工艺采

用“进水→细格栅→提升泵站→隔油调节池→EC/ECO 电絮凝电催化氧化→中和

絮凝反应池→初沉池→HEM-S-A2/O→二沉池→中间水池→芬顿塔→脱气池→终

沉池→逆流连续砂滤池→紫外消毒→出水”工艺，出水水质执行《城镇污水处理



211

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。园区污水处理厂体质改造

工程已完成，目前正在调试阶段。

因此，本项目废水经厂区废水处理厂处理后进入园区污水处理厂进行深度处

理可行。

6.2.2 地下水污染防治措施

建设项目为了杜绝物料、废水等泄漏对土壤及地下水环境质量的影响，根据

《中华人民共和国水污染防治法》的相关规范，按照“源头控制、分区防治、污

染监控、应急响应”的原则，场地污染防治对策从以下方面考虑：

6.2.2.1源头控制措施

为防止和降低污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事故降到最

低程度，建议从以下几方面着手：

1、优化布局

（1）符合法律法规相关要求；

（2）产污装置尽量远离洣水及西侧河流；

（3）产污装置应布置在场区第四系粘土层较厚处。

2、“可视化”处理

各管线采用明管布设。

6.2.2.2分区防治措施

新建项目应根据《地下水导则》要求，结合地下水环境影响评价结果布设防

渗措施。由于本项目废水污染物中无重金属及持久性有机污染物，防渗分区无重

点防渗区。具体防渗分区见表 6.2-2。

表 6.2- 4 厂区防渗分区一览表

厂区装置 防渗分区 防渗性能技术要求

剧毒品库（丁类）

一般防渗区
等效黏土防渗层Mb≥1.5m，K≤

1×10-7cm/s

固废库（丙类）

杀螟丹车间（甲类）

成品库（丙类）

循环池

事故水池

污水处理站

初期雨水池

排污管线及应急管网



212

消防及循环水泵房（丁类）

简单防渗区 一般地面硬化

公厕

动力中心（丁类）

总变（丙类）

消防水池

6.2.2.3小结

本项目采取了以上防治措施，可以有效地防止建设工程对厂区附近地下水造

成污染，工程投产后对周围地下水不会造成明显影响，不会影响当地地下水的原

有利用价值。

6.3噪声防治措施分析

本项目噪声来源于机械设备运转，如精制釜、离心机、真空泵、水泵等运行

设备噪声，其等效声级主要在 80dB～85dB之间。针对噪声源特点，要求对噪声

采取以下治理措施：

(1) 车间内合理布局，要求尽可能将噪声较高的设备布置在车间中间位置。

(2) 在设备选取时应考虑低噪声要求，尽量选用新工艺新技术低噪声设备。

(3) 加强设备防震。控制震动，可以防止和隔离固体声的传播，也可以减少

因声源在房间内的震动而引起的噪声辐射，还可以减少振动本身对操作者，周围

环境以及设备运行的影响与干扰。产生高噪声设备安装时要安装隔震垫，以防止

固体声的传播，有效控制噪声。

(4)水泵等高噪声设备安装局部隔声罩。

(5) 平时要加强设备维护，建立一支专业的维修队伍，对各车间生产设备及

辅助系统设施进行定期检查、维护以及维修，及时更换一些破损零部件，确保机

械设备正常运转，防止非正常工况下的高噪声。

采取上述措施后，再经车间隔声、距离衰减后，厂界噪声贡献值能满足《工

业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)3类标准要求，噪声治理措施可

行。

6.4固体废物处置措施分析

本项目产生的固体废物主要为废水处理站污泥、废活性炭。

废水处理站污泥属于《国家危险废物名录》中 “HW04 农药废物 ”中

“263-011-04农药生产过程中产生的废水处理污泥”。废活性炭属于《国家危险废



213

物名录》中“HW49其他废物”中“900-039-49 化工行业生产过程中产生的废活性

炭”。

现厂区已建有固废库（126m2），固废库满足《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18599－2001），设置有标识牌，采取了地面硬化防渗措施，“不露天，不

落地”，以防止对地下水造成污染。且企业已与湖南瀚洋环保科技有限公司签订

了危险废物接纳意向协议，清掏后的废水处理站污泥交由湖南瀚洋环保科技有限

公司处置。建设单位主要应加强危险废物的暂存与运输管理。

（1）暂存管理要求

①、须做好危险废物管理纪录，记录上应注明危险废物的名称、来源、数量、

特性和包装容器的类别、入库日期、堆放库位、废物出库日期及接收单位名称，

并 对各类固废分类堆存。 ②、加强固废在厂内和厂外的转运管理，严格控制危

废转运通道，尽量减少固废的撒落，对撒落的固废应进行及时清扫，避免二次污

染。 ③、定期对危废库房进行检查，发现破损，应及时进行修理。 ④、危险废

物库房必须按 GB15562.2 的规定设置警示标志。 ⑤、危险废物库房内清理出来

的泄漏物，一律按危险废物进行处理。 ⑥、加强对危险废物的日常管理，并按

国家有关危险废物管理办法，办理好危险废物的贮存、转移手续。 ⑦、对易起